

KRONIKA GODZIENNA

Wychodzi codziennie wyjąwszy niedziele i dni świąteczne, o god. 2. w południe.

Redakcja i Administracja przy ulicy Sobieskiego, l. 4., gdzie sklep J. S. Jürgensa.

Prenumerata z przes. poczt. rocznie 14 zlr.
półrocznie 7 „
ćwierćrocznie 3 „ 50 c.
miesięcznie 1 „ 20 „

Prenum. miejscowa wynosi miesięcznie 1 zlr.
ćwierćrocznie 3 „
półrocznie 6 „
rocznie 12 „

Inseraty obliczają się po 6 ct. od miesiąca jednego wiersza (petit.)

Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.
Manuskryptów nie zwraca się.

Numer pojedynczy 5 centów.

Od wydawnictwa.

Prenumerata na miesiąc **Wrzesień** wynosi we Lwowie 1 zł.
Na prowincji z przesyłką 1 „ 20 ct.

Od 1go Września do końca roku na prowincji z przesyłką 4 zł. 70 ct.

Prosimy o wczesne odnowienie przedpłaty, aby nie było przerwy w ekspedycji.

Równocześnie z prenumeratą na „Kronikę Codzienną“ można przysyłać prenumeratę na „Szeptka“.

Wybory sejmowe.

Ze Sambora otrzymujemy następujące ogłoszenie Komitetu obwodowego:

„W imieniu Komitetu obwodowego upraszam szanownych wyborców ziemi Samborskiej na zgromadzenie przedwyborcze, które się odbędzie w Samborze d. 10. bm. o godzinie 4. po południu w saliratuszowej. Na zgromadzeniu tem posłowie ziemi samborskiej zdawać będą sprawę z swych czynności poselskich — ci zaś, którzy zamierzają kandydować o krzesło poselskie z większych posiadłości składać będą wyznaczenie wiary politycznej.

W imieniu Komitetu:
Ludwik Bałicki.

Sambor d. 5. września 1876.

Równocześnie otrzymujemy program wyborców ziemi samborskiej i podajemy go poniżej w dosłownem brzmieniu: Akt ten powitać należy z radością, ponieważ zawiera on opinię wyborców z obwodu, który zawsze patryjotyzmem przodował, i zamyka w sobie wszystkie krzywdy doznane w ostatnich czasach, a wskazuje śmiało i stanowczo drogę, na którą wyborcy i przyszły sejm stanowczo wejść powinni, jeżeli nie mamy sprowadzić kraj nasz w krótkim czasie na najpodrzedniejsze stanowisko w Austrii.

Program wyborców ziemi Samborskiej.

Czwarte sześcielecie sejmowe zastało kraj nasz w stosunkach odmiennych, a o wiele gorszych niżli poprzednie. — Sejm, który miał pierwiej udział w rządach państwa, dziś zeszedł do rządu

rady prowincjonalnej z drobnym zakresem działania, coraz bardziej uszczuplonym.

Nieszczęsna uchwała z 2go marca 1867 sprowadziła sejm na te zgubne tory. Odtąd już z roku na rok, z dnia na dzień odbierano, bądź ścięśniano nabyte nasze prawa, aż wreszcie doszło do tego, iż ministerstwo zaczęło kwestjonować przysługujące sejmom prawo interpelacji i w ojcowskiej swej pieczołowitości o dobro ludu podnosząc budżet państwa, występuje przeciw obciążaniu budżetu krajowego, a żąda, by budżet krajowy w znacznej części zaspakajał te potrzeby kraju, które ponosić winien skarbu państwa.

Autorowie uchwały z 2go marca i propagatorowie bezwzględego posłuszeństwa dla wskazówek z Wiednia, usiłowali odwrócić kraj od tak zwanej wielkiej polityki, a zwrócić na pole wewnętrznych prac organicznych; wszakże i na tem polu osiągnięto bardzo małe skutki, a każda podjęta praca, chroma lub upada dla przeszkód stawianych z Wiednia.

Staramy się o zgębienie lichwy, a ze stronnictwa rządzącego podnoszą się w Radzie państwa głosy w jej obronie.

Uchwalamy po długich dyskusjach ustawy potrzebne dla uregulowania finansów w kraju, a jedna po drugiej, z tych ustaw wraca z Wiednia bez sankcji.

Zakładamy Towarzystwa Zaliczkowe w celu podniesienia dobrobytu, wnet minister okłada je podatkami, by w samym początku przywieść je do upadku.

A czyż może być postęp w rolnictwie, jeżeli od lat kilku mimo usilnych starań doprosić się nie można sprzedaży naszej własnej soli dla bydła; jeżeli ustawa gorzelniarna jest jakby obmysłana dla zabicia u nas tego, rolnictwo dźwigającego, przemysłu; jeżeli wskutek taryf kolejowych młyny nasze parowe drożej dowóz zboża oplacają, niż na Śląsku i w Niemczech; a jakże nazwać

rozporządzenie, które każe płacić cło wehadowe od książek polskich wydawanych w Królestwie?

Szkolnictwo nasze czyż może się rozwinąć przy ciągle nowych ustawach ministerjalnych paraliżujących działanie władz szkolnych? Raz odbiera minister prawo mianowania nauczycieli gimnazjalnych Radzie szkolnej, inną razą wzbrania umieszczać mapy ziem polskich w salach szkolnych, to znowu sroży się przeciw „Wieczorom pod lipą“, lub wreszcie z rażącym pogwałceniem praw krajowych przysyła Niemca inspektora do wizytacji szkół polskich i ruskich.

Podobnym zażaleniom nie byłoby końca. Im spokojniejsze zachowanie się sejmu i kraju, tem bardziej, tem silniej wznoszą się zachcianki germanizacyjne; dziś naruszają prawa Rady szkolnej, jutro zechcą ukrócić szczupłą autonomję gmin i powiatów, a dalej pokuszają się odebrać język narodowy w szkole i urzędzie. W trudnych tych stosunkach owe prace organiczne stronnictwa utylitarnego, owe drobniagowe krzątania się sejmu koło spraw jakkolwiek potrzebnych, ale drobnych, i rozwickle rozprawy nad niemi, nie przyniosą krajowi ani chluby ani znaczących korzyści.

Wobec zagrożonych praw i interesów, mając i reprezentując kraj, który stanowił część Rzeczypospolitej polskiej, który nie wyrzekł się przyszłości i nie zapomniał przeszłości, sejm nasz obradował jak sejm Gorycji i Karyntji, lub innej drobnej prowincji państwa rakuskiego.

To też zobojetnienie i niechęć kraju były koniecznym i naturalnym wynikiem tej wszystkiemu się poddającej, nic nie osiągnącej, a wiele zatracającej polityki.

Gorącym przeto jest życzeniem naszym, by sejm przyszły inną kroczył drogą.

Niech zajmie stanowisko sejmów naszych przed uchwałą z d. 2. marca 1867,

niech zaprotestuje przeciw bezpośrednim wyborom i innym pogwałceniom i niech dąży do odzyskania odjętych mu praw; niech w piśmie do Tronu szczerze wypowie, czego pragniemy i co nam dolega, niech żąda dla kraju naszego takiego prawopolitycznego stanowiska, jakie nam przynależy na mocy praw przyrodzonych i historycznych. Jeżeli nam te żądania przyznane zostaną, wówczas dopiero zdoła sejm skutecznie zająć się ulepszeniem ustawy gminnej, reformą ustawy wyborczej, i innymi, które są konieczne do podniesienia bytu naszego i ocalenia od coraz większego na każdym polu upadku. A gdyby słuszne żądania sejmowe były odrzucone, niech sejm nasz przyszły objawi stanowczo życzenia kraju, ażeby reprezentanci jego w radzie państwa stanęli w szeregu opozycji innym krajów.

Oto w streszczeniu nasz program, program wyborców ziemi Samborskiej. Ufamy że znajdziemy mężów światłych i prawych, którzy się z naszym programem zgodzą i podniosą go w sejmie, a ci tylko niech będą naszymi posłami.

Sambor d. 31. sierpnia 1876.

Wyborcy ziemi Samborskiej.

„Kronika Codzienna“ wykazywała w szeregu artykułów, że zwrot w postępowaniu sejmu naszego jest koniecznym; czują to wszyscy ludzie z dalszym poglądem na sprawę i wyborcy innych obwodów nie mogą ani chwili wahać się z przystąpieniem do tego programu. Nie wątpimy, że znajdą się ludzie w kraju, ze zdolnościami i należytą odwagą cywilną, którzy zechcą pójść tym torem, aby uratować kraj, jego byt i jego godność od niechybnej zagłady.

Lwów 6go września.

Minister sprawiedliwości dr. Glaser, wydał temi dniami do sądów apelacyjnych rozporządzenie, w którym wskazuje na rozwickłość w przeprowadzaniu spraw karnych, przypisując takową niechęć sądowych urzędników do ścisłości, jaką dzisiejsza ustawa o postępowaniu karnem ma na

Partja bilardu.

(Obrazek z czasów wojny francusko-pruskiej).

Od dwóch dni wrzała walka na wszystkich punktach, całą noc spędzono pod bronią śród ulewnej deszczu, żołnierze upadają ze znużenia, a oto już upływa trzecia godzina odkad stoją po kolana w błocie czekając rozkazu.

Bezsilni, przemoczeni do nitki, ściśnięli się w szeregi, żeby się ogrzać i podtrzymać. Niektórzy z nich spią stojąc, wsparci na tornistrach sąsiadów, u innych znużenie i rozpacz malują się na twarzach. Pośród słoty i trzęsawiska, bez ognia, bez odrobiny ciepłej strawy, w obliczu groźnego nieba czarnymi zasnute go chmurami i zewsząd okrażających nieprzyjaciół... zaiste okropne położenie.

Cóż oni tu robią? czego wyglądają? — Działa zwrócone paszczami ku pobliskiej brzezince, zda się czatują już na kogoś, wszystko zwiastuje, że lada chwila żołnierz do szturm uderzy... Lecz czemuż nie dają sygnału?

Wszyscy cierpliwie wyczekują rozkazu z głównej kwatery.

Dowódca ztąd niedaleko, w pięknym zamku, którego czerwone mury świeżo deszczem splukane, wspaniale rysują się na ciemnym tle widnokręgu. Prawdziwie książęce to mieszkanie! godne, ażeby z jego okien powiewał sztandar naczelnego wodza. Po za głębokim rowem i kamiennym murem odgraniczającym drogę, zielenią się

przepyszne gazony, przystrojone doniczkami kwiatów, dalej znów z po za kłębów przeliera czyste zwierciadło sadzawki, po której pluskają łabędzie, nad dachem ogromna klatka a w niej swobodnym skrzydłem bujają złote bażanty i pyszną się w blasku swych piór rozkochane pawie.

Taki spokój dokoła rozlany, że nie uwierzyłbyś, iż znajdujesz się tak blisko pola bitwy.

Deszcz, który tam na polu powydziarał bruzdy i sprawił straszną rozkal — zasilil tu kaskady szumiącego strumyka, zrozumieł cegły, ożywił gazony, obrylantował liście drzew pomarańczowych i białe skrzydła łabędzie.

Gdyby nie ów sztandar powiewający ze szczytu dachu, gdyby nie ci dwaj żołnierze na straży, nie powiedziałbyś, że to główna kwatery, taka tu sielska cisza i spokój. Konie odpoczywają w stajniach, tu i ówdzie kręcą się kuchciki lub poważny ogrodnik kroczy po zwirowanych drożynach.

W jadalni, w której okna wychodzą na podwórze, widać stół nakryty, odetkane butelki i wypróżnione szklanki rozrzucone po zmietym obrusie; dopiero co skończyła się uczta, biesiadnicy zaledwie wstali od stołu. Obok w drugim pokoju słychać głośną rozmowę, śmiechy, uderzenie kul bilardowych i trącanie w kieliszki. Komendant właśnie rozpoczął partję — dlatego armja czeka rozkazów, skoro on bowiem raz weźmie bilę do ręki, chociażby świat cały miał się zapisać — nie ustąpi pierwiej, dopokąd partji nie skończy. Bilard! to słaba strona tego wielkiego wojownika. Oto właśnie on tam

stoi, zamysłony, jak gdyby na polu bitwy, pierś okryta blaszkami, oko palające a policzki zrumienione skutkiem biesiady, rozgrywającej się partji i grogu. Do koła stoją jego adjutanci, nadskakujący, uniesieni i podziwiający każde jego uderzenie. Skoro dowódca zrobi karambola, każdy na wysięgi stara się fakt ten zamarkować, skoro zażąda kieliszka, każdy pragnie mu sam grog przygotować. Roją się epelety i pióropusze, polyskują krzyże i gwiazdy, a na każdej twarzy igra uprzejmy uśmiech, a wszystko to dziwnie odbija od tych szarych płaszczów, które tam opodal czernią się na wskrós przesiąknięte zimną wilgocią.

Partnerem komenderującego jest młody sztabowiec, żywy, starannie zafryzowany i ubrany, najpierwszy gracz w bilard, któryby wszystkich komendantów i marszałków był w stanie zgrać do ostatka, który jednakże wie, jak się zachować wobec przelozonego, nie stara się też ani wygrać ani też zbyt łatwo przegrywać. Jest to w całym znaczeniu oficer, mający przyszłość przed sobą. Ale baczność młodzik, trzymaj się... komenderujący ma już piętnaście, a ty dopiero dziesięć. Nic to nie znaczy, on zawsze w ten sposób grę prowadzi, bo wie, że to lepiej wpłynie na awans, niż gdyby tam z innymi stał na ulewie, brudził swój piękny mundur i zakopcił złote szlify wyglądając rozkazu.

Partja to bardzo zajmująca. Bile suną tedy i owędy, krzyżują się, banty odbijają wybornie, idzie coraz lepiej... W tem błysnęło, od głuchego strzału działowego zadźwięczały szyby. Ziemia zadrżała, wszyscy

niespokojnie spoglądali po sobie. Jede tylko komenderujący nic nie widzi ani słyszy; wsparty na bilardzie zamysłą właśnie wykonać znakomitego cofańca; cofańca, to jego forsa!

Ale oto ponownie błyskawica przemknęła po niebie, potem trzecia i czwarta, grzmot dziać coraz gęstszy. Adjutanci biegną do okien. Czyżby nieprzyjaciół ośmielił się atakować?

— A dobrze, niechaj atakują! — rzekł dowódca, rzucając białą kulę... Na pana kolej, kapitanie.

Sztab zdumiał się na te słowa. Turenjusz uspioń na lawecie był niczym w porównaniu do tego marszałka, tak spokojnego w chwili ataku. Tymczasem huk wzmagal się. Posród grzmotu dziać słychać ożywiony ogień rotowy. Tumany dymu ścielają się po gazonach i cały park napelniają, pawie odezwaly się w klatce, rumaki poczulę proch i wspinają się w stajni, w jeneralną kwatere zaczyna życie wstępować. Sztafeta za sztafetą pędzi co koń wyskoczy, wszyscy wzywają komendanta.

On jest nieugięty.

— Pan grasz, kapitanie!

Kapitan zaczyna się niepokoic; ot, co to znaczy być młodym, zapomina się i robi kilka uderzeń i partję omal że nie wygra. To gniewa komendanta, niechęć maluje się na jego twarzy.

W tejże chwili pędzi na spienionym koniu adjutant, cały błotem zbrzyzany a wpadłszy na podwórze woła dowódcy.

Marszałek zapalony gniewem, zaperzony

Do szpitalu lwowskiego przywieziono urzednika kolei p. N. pokasanego przez psa wscieklego.

Samobójstwo. W nocy z poniedziałku na wtorek powiesila się w domu pod l. 23 przy ulicy Wekslarskiej wyrobnica Katarzyna Grzadecka, majaca lat 50. Powodem miało być złe pozycje malżeńskie.

Komisarz powiatowy p. Wladyslaw Halecki zostal przeniesiony z Rzeszowa do Tarnowa.

Mianowania. Krajowa Rada szkolna zamianowala nauczycielką Emilję Janikowską rzeczywistą nauczycielką młodszą szkoły etatowej w Podgórzu, a nauczyciela Stefana Czepiela rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Werchracie.

Stowarzyszenie starozakonnych pod nazwą „Achizath Redm“ w Buczaczu, zostalo na mocy §. 25 ustawy z dnia 15. listopada 1867 r. Dz. ust. pań. nr. 134, rozwiązane przez namiestnictwo.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek dnia 7. września b. r. o godzinie 6 wieczorem. Na porządku dziennym: 1. Wnioski w sprawie dodatkowego zakupna żelaznych rur do wodociągów. Spraw. r. p. Pietsch. 2. Prośba Towarzystwa gazowego o ekstatulację niektórych pretensyj na realności pod l. 458 1/2, intabulowanych. Sprawozd. r. p. dr. Semilski. 3. Wnioski w sprawie założenia osmioklasowej szkoły wydziałowej żeńskiej. Sprawozd. r. p. Błotnicki. 4. Wnioski w sprawie założenia wyższej szkoły żeńskiej. Sprawozd. r. p. dr. Gerstman. 5. Wniosek na wniesienie przedstawienia w przedmiocie prawa wykonywania prenty nauczyciela w Bilohorszczy. Sprawozd. r. p. dr. Łubiński. 6. Prośba Kajetana Dąbrowskiego o przyznanie przyjęcia do związku gminy. Prośba Alfreda Laskiewicza o przedłużenie stypendjum z fundacji Karola Lingera. Sprawozd. r. p. Stokowski.

Międzynarodowy kongres dla przed-historycznej archeologii zebrał się w Peszcie w bardzo liczny komplet i został w obecności arcyksięcia Józefa i księcia koburgskiego d. 4. b. m. otwartym. Prezesem obrano Tulszkiego (z Węgier), wiceprezesem Lepkowskiego z Krakowa. Do wydziału weszli ziomkowie naszych Zawisza (z rosyjskiego zaboru).

Stanisławów, dnia 4. września. (Kron. codz.). Wielokrotne nawoływania do energicznej pracy w sprawie wyborów do sejmiku nie wiele pomogły. Oprócz nielicznego zjazdu obywateli dnia 29. czerwca, którzy wybrali dwóch delegatów, ks. Franciszka Sawę i W. hr. Dzieduszyckiego — nie widzimy żadnej innej pracy tegoż komitetu obwodowego. Tymczasem przeciwnicy nasi nie próżniają. Przed dwoma miesiącami o ile mi wiadomo, (jeśli nie prędzej) zebrało się grono tutejszych świętojurów; obradowało tajnie, bo przy zamkniętych drzwiach w sprawie wyborów sejmowych. Nie możemy odmówić komitetowi naszemu energii w działaniu, dziwny się jednak, iż tak mało daje znać o sobie. A kto pamięta walkę jaką staczać musieliśmy z izraelitami i świętojurami, gdyśmy wybierali dr. Kamińskiego delegatem do Rady państwa, ten wie, jak trudno będzie przeprowadzić kandydata narodowego, a to tem więcej, że w ostatnich latach żywił, szczególnie żydowski u nas nadzwyczaj się rozwielmożnił. Dnia 30. sierpnia przejeżdżał przez Stanisławów kolejną żelazną sekretarz arcybiskupa kroackiego. Dnia 3. września dano nowo przybyłe towarzystwo dramatyczne ruskie pod dyrekcją p. Baczyńskiego pierwsze przedstawienie. Grano „Zaloga okrętu“ i „Tygrys w Bengal“; gra w ogóle wypadła dość dobrze, jakkolwiek obie sztuki dość oklepane i nieszczerne. Dnia 4. września grano „Córka pułku“. O grze pojedynczych artystów napiszę wam póź-

niej, z pierwszego bowiem przedstawienia nie wiele mogą wnioskować pomyślnego. Zwracamy się do szan. magistratu z zapytaniem, które śp. tutejsze „Haslo“ i „Gazeta podkarpacka“ częstokroć czyniły, dlaczego na miejsce dawnych niemieckich napisów — nie postawi innych polskich? Czyż nie wstyd dla miasta, że posiada „Ringplatz“ zamiast „Rynek“; „Armenische Gasse“ zamiast „Ormiańska ulica“ i wiele innych napisów niemieckich. Posiadamy kilka pięknych miejskich budynków, gazowe oświetlenie, nowy ratusz, a ulice nie mają napisów, albo weale, albo niemieckie. Zwracamy się raz jeszcze do św. magistratu stanisławowskiego z tą uwagą, że Stanisławów, mieniący się być trzeciorzędem miastem w Galicji, powinien mieć ulice czyste, z napisami i domami numerowanymi — co u nas dotąd niestety jeszcze nie istnieje.

W Tyńcu ostatniego sierpnia zdarzył się okropny wypadek, o którym „Czas“ pisze: Jak wiadomo, ćwiczy się artylerja od kilku lat w strzelaniu pod Tyńcem. Kule padają zwykle do lasu i na pobliskie wzgórza. Pomimo porostawianych licznych patroli, udają się chłopcy do lasu podczas strzelania i czają się na kule. Znalezione sprzedają miejscowemu żydowi. Ten dawał je do rozbijania i wydobycia z nich prochu Antoniemu Śmiechowowi, gospodarzowi, placąc mu po kilka centów od sztuki. We czwartek po południu poczynił ów gospodarz rozbijać w sieni bombę napełnioną prochem i kulami. Obok niego rozsiadł się dzieci i żona. Za pierwszym uderzeniem peka bomba, odrywa mu nogi od kadruba i rękę, a chłopczyki kawalek stopy, rani dziewczynę okrucieństwem i wylatuje z ogromnym hukiem w pole. Usłysawszy huk, zbiegła się cała ludność Tyńca do domu nieszczęśliwego — a gdyby bomba była zapaliła dom, daleko więcej ofiar mogłoby paść wtedy i cała wieś poszłaby w perzynę, gdyż jeszcze było dwanaście kul na strychu, które wójt z żandarmami zabrał. Po półgodzinnej męczarni umarł nieszczęśliwy Śmiech, a chłopczyki i dziewczynę odwieziono do szpitala do Krakowa.

Don Pedro, cesarz brazylijski, znajdujący się obecnie w Petersburgu, zdumiewa swym humanitarnym wykształceniem. Czy jego brazylijska mość tak samo zna się na musztrowaniu żołnierzy, na to na szczęście dowodów nie ma, więc przynajmniej pod tym względem my, Europejcy „wienopoddani“ możemy dworować sobie z Brazylijczyków. Oto jak mniej więcej gazety petersburskie opisują pobyt cesarza brazylijskiego w stolicy carów: Don Pedro zna język rosyjski, chociaż mówi nim niewiele. Na drugi dzień po przyjeździe do Petersburga zażądał wszystkich rosyjskich Bibliotek cesarską (Nb. której podstawą jest wywieziona z Warszawy biblioteka Żaluskich) zwiadał cesarz od godziny 11 rano do 3 popołudniu (żaden car „nie zmarnował“ tyle czasu w żadnej bibliotece) i z największymi szczegółami przeglądał rzadkości bibliograficzne i nankowe tego księgozbioru, zadziwiając wszystkich obecnych bibliotekarzy swymi wiadomościami niepospolitemi. Cesarz z równą łatwością czytał teksty nowych i starych rosyjskich druków, jak również łacińskich, starogermańskich, arabskich a nawet hebrajskich i samarytańskich z najstarszych rękopismów, znajdujących się w bibliotece. Osoby towarzyszące cesarzowi musiały nieraz zatrzymać się w swych objaśnieniach, ponieważ sam cesarz uzupełniał je najdokładniej. Wszystkie świetniejsze imiona rosyjskich autorów w zakresie historii, literatury, nauki i sztuki są mu znane; niektóre utwory Karamzina i Kryłowa sam tłumaczył na język portugalski. Zwiadzwszy przedtem Aleksandrowską lawrę wyraził swe zdumienie, że z łatwością odszukał pomniki Łomonosowa, Karamzina i Kryłowa, ale na nieszczę-

ście nie mógł wynaleźć pomników Puszkina i Lermontowa (obaj zginęli w pojedynku i car Mikołaj pomników nie pozwolił im stawiać). Zwiadzając następnie zbiory i gabinety uniwersytetu, mineralogiczny, geologiczny, zoologiczny, botaniczny i fizyczno-chemiczny, cesarz udowodnił, że bardzo jest obeznany z naukami przyrodniczymi. Z profesorem Wasiljewem długo rozprawił o języku chińskim, przyczem okazał głęboką znajomość filologii. Przez ten cesarz Aleksander musztrował żołnierzy na Mokos towskiemu polu pod Warszawą.

Na obradach sekcji kongresu statystyków w Peszcie powzięto następujące rezolucje:

Sekcja pierwsza oświadcza, iż należy dążyć do tego, aby już w szkołach niższych przy sposobności wykładów geograficznych obznajmiano młodzież z ważniejszymi datami statystycznymi; w szkołach wyższych należy zaznajomić młodzież z datami statystycznymi o czystego kraju, i przedstawić jej porównanie tych statystycznych stosunków ze stosunkami statystycznymi obcych krajów. Sekcja oświadcza, że profesorowie statystyki nie powinni być kierownikami biur statystycznych, i że odwrotnie kierownikom rzeczonych biur nie należy powierzać profesury.

Sekcja trzecia (hygiena) oświadcza, że wystarcza zbieranie ogólnych cyfr śmiertelności; wyliczenie pojedynczych śmiertelnych wypadków jest zbędne. Sekcja wnosi, aby rząd odnośnie do epidemji cholerycznej zarządził prowadzenie leksykografji.

Sekcja szósta (Handel i komunikacja) uchwała: Wykazy handlowe powinny zawierać: 1° ruch handlowy na wszystkich drogach handlowych wycyualnych (poszczególnie) 2° Wykaz przesyłek złota i srebra w sztabach i w monecie.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Targ zbożowy w Krakowie, dnia 4go i 5go września.

Dowóz zboża na wczorajszy targ na Baranie z powodu robót w polach i niewielkiego dotychczas wymiotu, był średni, do 2000 kocy wynoszący. Ceny w ogóle cokolwiek spadły. Zakupywali jak zwykle tutejsi kupcy zbożowi.

Placono pszenicę za 237 funt. polskich od 34 — zlp. do 38 zlp.; za pszenicę czerw. od 35 — zlr. do 39 — zlp., białą od 36 — zlp. do 40 — zlr., żyta za 227 funt. pols. od 27 zlp. do 31 — zlp.; jęczmień za 2 1/2 funt. pols. od 18 zlp. do 21 zlp.; owies za 138 funt. pols. od 12 zlp. do 14 — zlp.

Wziewszyszym targu Kleparskim był dosyć znaczny. Zkupowano także na wywóz do Prus. Spadnięcie cen na targach zamiejscowych i zagranicznych spowodowało zniżkę i na nasz targ. Jęczmień tylko wskutek wielkiego pokupu podniósł się w cenie.

Placono pszenicę żółtą za 100 kilogramów od 9 25 do 10 50 zlr., czerwoną od 9 50 do 10 75, białą od 9 50 do 11 — żyto piękne polskie za 100 kilogr. od 9 — do 9 40; podolskie od 8 40 do 9 —; jęczmień piękny dla krupników za 100 kilogr. od 7 40 do 7 75; na paszę od 7 — do 7 30; owies za 100 kilogr. od 6 40 do 6 90; groch od 10 — do 12 —; fasolę od 8 50 do 11 —; jęczmień od — do —; rzepak od 16 40 do 16 80. („Czas“.)

Ostatnie wiadomości.

W Anglii coraz bardziej popularną staje się Serbja a niechęć ku Turcji wzrasta. Torsyowski zaś „Saturday Review“ wyświeca dwuznaczną politykę Rosji i wykazuje łamanie zasady neutralności przez wysyłanie pomocy w ludziach i pieniądzech, zapominając o tem, że Anglja nieinaczej postępowała przeciw Neapolowi, pozwalając w portach swoich werbować statki dla Garibaldi. Radykalny „Spectator“ wzywa po prostu naród angielski do zwalenia gabinetu.

„Revue politique“ utrzymuje, że Rosja wyraziła gabinetem europejskim życzenie zwolnienia kongresu z naczelników rządów złożonego, lecz zamiar ten nie znalazł dobrego przyjęcia ani w Berlinie ani w Londynie.

Redif basza mianowany został ministrem wojny. Abdul Kerim basza pozostanie w stopniu naczelnego wodza wojsk.

„Freundenblatt“ donosi, że cesarz po ukończeniu trzynaściec miesięcznych wojskowych nie wróci zaraz do Wiedna, lecz uda się jeszcze na inne manewry wojsk, skąd spodziewany jest w Wiedniu na dzień 17. września. Zestawiwszy tę wiadomość z faktem że 13. b. m. rozpoczyna się jesienne manewry pod Gródkiem, wnosićby można, że cesarz przybędzie do Galicji.

Serbski agent Zukic miał posłuchanie u hr. Andraszego wzywając gabinet wiedeński do pośredniczenia w celu powstrzymania kroków wojennych i poparcia przy układach pokojowych.

Biletów do taniej kuchni przy placu Chorażczyzny dostać można po 10 ct. w handlach: pana Dymeta w Rynku i pana J. Reisa przy ulicy Krakowskiej.

Table with telegraph exchange rates for various locations like Lvov, Vienna, and Berlin, listing bank names and rates.

Telegrams and exchange rates for various commodities like wheat and flour, mentioning prices in different currencies.

Advertisement for a play 'Za Piękną Zoną' (For a Beautiful Wife) at the Skarbka Theatre, including details about the cast and performance times.

Advertisement for hotels and services in Lvov, listing establishments like Hotel Żorza, Hotel Europejski, Hotel Langa, Hotel Angielski, Hotel Krakowski, and Hotel Kuhna.

Table with train schedules (POCIĄGI KOLEJOWE) for departures and arrivals from Lvov, listing destinations like Krakow and Czerniowice.

Table with exchange rates and market prices (Lwów, z Izby handlowej), listing various commodities like flour, oil, and other goods with their prices.

PARASOLE

jedwabne, wełniane i alpakowe
poleca po cenach najniższych skład towarów drobiazgowych

JÓZEFA BALLABANA

ulica Karola-Ludwika liczba 3., obok magazynu pp. Schayerów we Lwowie.

65 (19-9)

T. OKORNICKI

we Lwowie, Rynek 38.

Poleca swój obfity magazyn szkła, porcelany i fajansów. Serwis stołowe, naczyń kuchenne. Szkła kryształowe. Tace z blachy lakierowanej itd. 100 (1-3)

Nowo otworzony

HANDEL

J. GRUIN

we Lwowie,

plac Halicki, liczba 14.

Poleca swój

obficie zaopatrzonej skład

w najlepsze gatunki rękawiczek krajowych i zagranicznych, kołnierzyków, manszety, bandaży, szelek i krawatów, jakoteż rekwiżyta do pisania i wielki wybór (1-5)

towarów norymberskich

po najumiarkowańszych cenach.

KAROL

GRUCHOL

handel płócien

we Lwowie.

Poleca w największym wyborze:

PRZODY

do koszul męskich haftowane płóciennie od zlr. 2 do 4 zlr.

fałdowane płóciennie, podłużne fałdeczki od 60 ct. do 1-20

poprzeczne fałdeczki od 80 ct. do 1-60

haftowane szyrtingowe od 1 zlr. do 1-80 99 (1-8)

w fałdeczki od 45 ct. do 1 zlr.

W moim handlu wyciskają się wzory do haftu — i przyjmuje się bielizna do haftu i znaczenia atramentem.

IAN KRISZ

zegarmistrz,

Lwów, ulica Sobieskiego 1. 3.

poleca swój nowo zaopatrzonej

SKŁAD ZEGARKÓW

szwajcarskich kieszonkowych, wiedeńskich ściennych i szwarzwaldzkich

jako też

wielki wybór łańcuszków złotych i srebrnych.

Wszelkie reperacje

przyjmuje i takowe jak najlepiej i najtaniej wykonuje. 89 (4-9)

Jan Jakimecki

krawiec męski,

przeniósł z dniem 1. sierpnia r. b. swój skład i pracownię

SUKIEN MEŻKICH

tak cywilnych jako też wojskowych z pod 1. 7. ulicy Weklerskiej pod 1. 3. plac Halicki, obok handlu obuwnia pana Riszera.

Doznając przez przeciąg kilkoletniego istnienia firmy łaskawych względów szanownej P. T. Publiczności, mam zaszczyt polecić się i nadal — ręcząc za dobroć towaru, umiarkowaną cenę i rychłe wykonanie.

98 (1-8) Z głębokim poważaniem

Jan Jakimecki.

Tylko czystym pszczołowym oskiem froterowana posadzka może być trwała i piękny połysk posiadać!!!

takowy użyć można w handlach

F. SCHUBUTHA i SYNA w Ryнку, K. KLIMOWICZA przy ulicy Wałowej i J. REISSA przy ulicy Krakowskiej.

UWAGA: Wszystkie inne surowaty, jak wyrobry rafiny, tak zwane „Cerasyna”, wosk ziemny, ozokorit, wosk mineralny są do wymienionego użytku zupełnie nieodpowiednie!

60(14-9)

Dla Rodziców.

Przyjmuje się jedną panią, dochodzącą do konwiktu lub szkół na pomieszczenie i wikt za mierną cenę, gdzie zarazem znajduje się dozor rodzicielski. 84 (3-5)

Dowiedzieć się można w domu przy ulicy Sobieskiego pod 1. 7. — pierwsze piętro. F. Z.

MESSJANIZM i TOWIAŃSZCZYNA

przez

Czeskawa Pieniżka.

Pod tym tytułem wyszło właśnie dzieło, przedstawiające historję zamierzoną przez

ANDRZEJA TOWIAŃSKIEGO

reformy religij i wykazujące stosunek A. Mickiewicza, J. Słowackiego, S. Goszczyńskiego i innych poetów polskich, w jakim pozostawali z zabiegami Towiańskiego i emigracją polską w Paryżu. 83 (5-6)

Dzieło to nabyć można w księgarniach lwowskich.

KAWA

Nelgery rzadki gatunek 1/2 kilo 100 ct.	
Ceylon perłowa najlepsza	104
„ „ bardzo ładna	100
„ gruba najpiękniejsza	96
„ „ bardzo ładna	92
„ drobniejsza b. ład.	90
Kuba wyborna	86
Laguayra zielona	80
Santos perłowa	76
Jawa złota najpiękniejsza	104
„ „ bardzo ładna	96
Mocca arabska wybierana	80

poleca znany już handel

G. K. NOWICKIEGO.

77 (+-?) Ulica Czarnieckiego 1. 2.

Nowo otworzony

HANDEL

A. JONAS

ulica Halicka liczba 46.

naprzeciw nowo - wybudowanego gimnazjum

FRANCISZKA JÓZEFA

poleca 91 (2-6)

w wielkim wyborze

ta

pisanja i rysowania,

upraszając o łaskawe względy.

Magazyn nowości

MARCINA MÜLLERA

ulica Halicka liczba 14.

WE LWOWIE.

Poleca w wielkim wyborze:

Rękawiczki damskie, męskie i dziecięce, jako to: gładkie, duńskie, jelonkowe, nicianne, jedwabne i prawdziwe francuskie Jouvena.

Krawatki i Szaliki damskie i męskie, Kołnierzyki i Mankiety we wszystkich fasonach. Skarpetki nicianne, fil d'Ecosse i jedwabne. Kaftanki zdrowia sztuka 90 ct. i wyżej.

Wielki wybór guzików do ubiorania sukien w najnowszych fasonach.

Perfumerje angielskie, francuskie i wiedeńskie i prawdziwą Wodę Kolońską.

Przybory toaletowe, Szczotki, Szczoteczki, Grzebienie i Mydła w najlepszych gatunkach.

Wielki wybór Wachlarzy i Pasków sznurkowych i metalowych od zł. 1 do najbogatszych, najnowsze.

Najlepsze siatki z plecionki i sznurków jedwabnych we wszystkich modnych kolorach.

Zamówienia z prowincji skutecznia się odwrotną pocztą. 59 (5-9)

HENRYK JENA

mechanik we Lwowie,

przy ulicy Stryjskiej liczba 34 (stara rogatka).



wszelkie w ten zakres wchodzące roboty — ręczy za sumienne tychże wykonanie. 67(11-11)

CUKIER i KAWA

najtaniej u

Juljusza lub Wilhelma

A D A M A

we Lwowie. 90

Zawiadamia się osoby interesowane, że przyjmuję się uczniów szkół publicznych na stół i stancję z zapewnieniem rodzicielskiej opieki i odpowiednich wygód. Wiadomość u M. Szulakiewiczowej przy ulicy Piekarskiej 1. 14. naprzeciw ulicy Gliniańskiej. 83 (6-9)

NAUCZYCIEL języka francuskiego w wyższej szkole realnej i gimnazjum II. we Lwowie, rodowity Francuz, przyjmuje jednego lub dwóch uczniów klas niższych na wikt i na stancję. 82 (5-9)

Dozór sumienny. Konwersacja w domu i na przechadze po francusku. Muzyka i inne przedmioty mogą być udzielane. Ulica Piekarska 1. 5. na dole.

Młody człowiek

poszukuje od 1. września zatrudnienia w godzinach popołudniowych u którego z panów adwokatów lub notariuszów. 79 (3-3)

Bliższa wiadomość u administratora „Kroniki Codziennej“.

Do sprzedania

realność składająca się z dwu domów mieszkalnych i ogrodu, z studnią, na podwórzu, stosowna do urządzenia wyszynku lub warsztatu stolarskiego przy ulicy Łyczakowskiej

Bliższa wiadomość w „Biurze Drukarni Związkowej“ w hotelu Żorża. 55(12-9)

Z istniejących dotychczas najpiękniejsza i najlepsza własnego wyrobu.

Nagrodzona srebrnym medalem trwałością przewyższa amerykańskie i wiedeńskie

82 (3-9)

Do nabycia: w Wiedniu w handlu L. Bressan, Weiburggasse 27, w Pradze w handlu J. Pressiga, Heinrichgasse, w Bernie w handlu F. Schmitta, w Krakowie w handlu K. Okonia i S. Feintucha, w Tarnowie w handlu F. Leszczyńskiego, w Rzeszowie w handlu J. Schaitera i Spółki, w Przemyślu w handlu E. Machalskiego, w Jarosławiu w handlu K. Fabrońskiego.

w czterech kolorach: Nr. 1. bezbarwna, Nr. 2. jesionowa, Nr. 3. orzechowa, Nr. 4. mahoniowa z załączeniem sposobu użycia takowej.

Funt wystarczający na jeden wielki pokój, kosztuje 1 zlr. Z tabryki świec woskowych i blichowni wosku

Fr. Schubutha i Syna, Lwów, Rynek 45.

WINOGRONA

fesławskie

szczepu włoskiego jedyne do

kuracji będą począwszy od 10. września

codziennie świeżo otrzymywał — o łaskawe zamówienia uprzejmie proszę

F. W. KRÓLIKOWSKI.

94 (1-6)